净额 3,754,197,667.32 4,658,860,488.56

浮动利率金融工具

金融资产

货币资金

其中：期货保证金 0.001%-3.50% 1,365,211,491.57 0.001%-1.80% 1,969,001,776.94

自有资金 0.001%-1.70% 365,788,912.90 0.001%-1.75% 150,481,313.36

其他货币资金 0.35% 13,981,221.48 0.35% 91,518,213.95

净额 1,744,981,625.95 2,211,001,304.25

（2）敏感性分析

①固定利率金融工具的公允价值敏感性分析

截至 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润

增加人民币 19,257,090.83 元；假定利率下降 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润减少人民币 19,056,177.16

元。

截至 2022 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润

减少人民币 22,990,874.50 元；假定利率下降 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润增加人民币 22,653,542.55

元。

②浮动利率金融工具的现金流敏感性分析

截至 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润

增加人民币 13,087,362.19 元；假定利率下降 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润下降人民币 6,630,833.03 元。

截至 2022 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润

增加人民币 16,582,509.78 元；假定利率下降 100 个基点将会导致本集团股东权益和净利润下降人民币 15,072,016.37

元。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及

股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。之前年度的分析基于同样的假设和方法。

3、其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格

因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资于证券交易所上市的股票、基金等，所面临的最大市场价格风险由所持有

的金融工具的公允价值决定。

弘业期货股份有限公司 2023 年年度报告全文

207

敏感性分析

下列分析用于显示在所有其他参数保持不变的情况下，股票价格和商品价格上下波动 10%对本集团净利润和权益的

影响。

项目

净利润

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

股票价格的变化

上升 10% 1,012,233.76 4,067,717.11

下降 10% -1,012,233.76 -4,067,717.11

商品价格的变化

上升 10% 728,494.35 20,183,052.48

下降 10% -728,494.35 -20,183,052.48

（续）

项目
股东权益

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

股票价格的变化

上升 10% 1,012,233.76 4,067,717.11

下降 10% -1,012,233.76 -4,067,717.11

商品价格的变化

上升 10% 728,494.35 20,183,052.48

下降 10% -728,494.35 -20,183,052.48

敏感性分析表明，假定股市指数和大宗商品期货市场在相关期间结束时出现变化且已用于重新测量本集团所持有的

上述金融工具（可导致本集团在相关期间结束时出现股票和大宗商品价格风险），则可能出现本集团净利润和股东权益

的暂时变化。同时，假定本集团的股权投资和对冲投资之公允价值将依据相关股市指数和大宗商品期货价格之间历史相

关性而变化，所有其他参数保持不变。之前年度的分析基于同样的假设和方法。

（二）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本集团的信用风险主要来自货币

资金、应收货币保证金、买入返售金融资产、交易性金融资产、衍生金融资产、其他应收款和其他资产等。管理层会持

续监控这些信用风险的敞口。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产（包括衍生金融工具）的账面金额。

本集团除现金以外的货币资金主要存放于信用良好的金融机构，因此管理层认为货币资金及相应产生的利息不存在

重大的信用风险。

对于存放于境内交易所等金融机构的应收货币保证金，本集团认为这些金融机构具有较高信誉和资产状况，存在较

低的信用风险。

弘业期货股份有限公司 2023 年年度报告全文

208

对于存放于境外期货交易经纪商的应收货币保证金，本集团于报告期末以谨慎原则参考历史信用损失经验，结合当

前状况以及对未来经济状况的预测，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计提损失准备。